
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 9 - PATRIMONIO ED APPALTI

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE
N° 101 del
31-03-2021 N° 472 del 31-03-2021

OGGETTO:
Aggiudicazione del servizio di: "ACCOGLIENZA -SIPROIMI- PER
IL TRIENNIO 2021/2023" . Procedura aperta e
comparativa.Approvazione verbali di gara.

CIG:8556930A03

L'anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di marzo, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 9 - PATRIMONIO ED APPALTI

IL DIRIGENTE
Vista e richiamata:
la  Determinazione Dirigenziale del SETTORE 1 - POLITICHE DI PROMOZIONE SOCIALE N° 66 del 14-12-2020

(Reg. Generale N° 1442 del 14-12-2020), da intendersi integralmente riportata nella presente, con la quale
si stabiliva di procedere, per l’affidamento del servizio di "ACCOGLIENZA -SIPROIMI- PER IL TRIENNIO
2021/2023”, all’espletamento di una procedura aperta e comparativa ai sensi dell’art.60 del D.lgs. 50/2016,
e contestualmente veniva: impegnata la somma complessiva di € 2.792.897,52 riferita al triennio
2021/2023; approvato il Capitolato Speciale d’Appalto; demandato il Servizio Contratti alla predisposizione
del Bando/Disciplinare di gara; affidato alla SUA.CS l’espletamento della gara d’appalto (in virtù della
convenzione stipulata in data 19.06.2018 tra questo Comune e la SUA.CS e approvata con Deliberazione del
Commissario Prefettizio n. 4 del 23 maggio 2018);
la  determinazione dirigenziale SETTORE 9 - PATRIMONIO ED APPALTI n.  103 del 29-12-2020 (reg. gen.  n.

1577 del 29-12-2020) di approvazione  Bando/Disciplinare di gara  e relativi allegati, predisposti dallo
stesso settore incaricato;

Preso atto:



che l’affidamento del servizio in oggetto avverrà mediante procedura aperta e comparativa con

valutazione esclusiva dell’offerta tecnica che ha un peso di 100 punti su 100 precisando pertanto che
l’elemento relativo al costo assume la forma di un costo fisso sulla base del quale gli operatori economici
competeranno solo in base a criteri qualitativi;
che la spesa per i progetti di accoglienza integrata è finanziata dal Ministero dell’Interno attraverso la

ripartizione del Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi per l’Asilo Fondo Europeo Rifugiati, secondo
quanto disposto dal DM del 01/10/2020 - prot. n. 20454.

Posto che, con nota prot. n. 121483 del 30.12.2020, sono stati trasmessi alla SUA.CS, gli atti di gara predisposti
ed approvati dal settore incaricato, per lo svolgimento delle attività relative all’espletamento e alla gestione
della gara (per come stabilito nella sopra citata determinazione n° 66 del 14-12-2020 (Reg. Generale n° 1442
del 14-12-2020);
Visto che, ai sensi di quanto disposto dal D.lgs n. 50/2016, si è provveduto ad effettuare la  relativa pubblicità
del Bando/Disciplinare di gara mediante pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
Preso atto che in data 22.01.2021 venivano pubblicati sul Portale Appalti della SUA.CS
https://gare.provincia.cs.it,  il Bando e il Disciplinare della gara in oggetto, fissando come termine ultimo  di
presentazione delle istanze le ore 12:00 del giorno 22/02/2021;
Rilevato che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS), con Determinazione N°
2021000379 del 24/02/2021 nominava la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte ai fini
dell’aggiudicazione del servizio de quo;
Preso atto che in data 17.03.2021 la Commissione di gara preposta, ha terminato le operazioni di propria
competenza, rimettendo i relativi verbali unitamente a tutti gli atti di gara e anche l’”Avviso di Esito di gara”;
Visti i verbali delle operazioni di gara redatti in data 25.02.2021 (prima seduta pubblica); 03.03.2021 (seduta di
gara riservata); 05.03.2021 (seconda seduta pubblica); 17.03.2021 (seduta di gara riservata), allegati alla
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali si evince:
che alla gara hanno partecipato le seguenti ditte:

ATS:CIDIS(mandatario)_ATLANTE(mandante)_LIBERAMENTE(mandante)_MATRANGOLO (mandante);1.
CENTRO STUDI DIDATTICO AMBIENTALE SIBARYS SOC.COOP.SOC.ONLUS;2.

che la miglior offerta risulta essere quella presentata dal concorrente ATS (da costituirsi) tra:

CIDIS_ATLANTE_LIBERAMENTE_MATRANGOLO, che ha conseguito un punteggio pari a  98,59/100
(normalizzato 100/100)  per  un importo di euro €. 2.776.397,52 iva inclusa;

Considerata la regolarità della proposta di aggiudicazione, a seguito delle determinazioni della Commissione di
gara incaricata;

Viste le risultanze delle verifiche eseguite, tramite il sistema AVCPASS, nei confronti dei componenti dell’ATS
(da costituirsi) tra: CIDIS (mandatario)_ATLANTE (mandante)_ LIBERAMENTE (mandante)_MATRANGOLO
(mandante) sul  possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, dichiarati in sede di gara, con esito
positivo;

Viste le richieste di informazione antimafia inoltrate alla Banca Dati Nazionale Unica per la Documentazione
Antimafia relativa ai componenti dell’ATS (da costituirsi) tra: CIDIS (mandatario)_ATLANTE (mandante)_
LIBERAMENTE (mandante)_MATRANGOLO (mandante);

Preso atto che l'art. 92 comma 3 del D.Lgs. 159/2011 prevede che nei casi di urgenza, i soggetti di cui
all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell'informazione antimafia sotto condizione
risolutiva;

https://gare.provincia.cs.it


Accertata la regolarità contributiva degli operatori economici provvisoriamente aggiudicatari così come
desumibile dai DURC allegati;
Verificato che le procedure di gara, così come risultanti dai relativi verbali, siano corrette e condivisibili;
Ritenuto quindi di procedere all'aggiudicazione del servizio di cui trattasi all’ATS (da costituirsi) tra: CIDIS
(mandatario -  con sede legale nel Comune di Perugia, Prov. PG, Via della Viola n.1  - sede operativa nel
Comune di Cassano allo Ionio -  Prov. CS  - Via Luigi Praino snc,  P.IVA 02695240545); ATLANTE (mandante - con
sede legale nel Comune di COSENZA Via/Piazza DELLA REPUBBLICA, 100 -   con sede operativa nel Comune di
RENDE Prov. CS Via/Piazza CRATI 48/C P.IVA 02168510796)_ LIBERAMENTE (mandante - con sede legale Corso
Albania 106, San Giorgio Albanese (CS) CAP 87060)_MATRANGOLO (mandante - con sede legale in VIA
GARIBALDI, n. 1 87010 ACQUAFORMOSA (CS) P.IVA 94019300782) che ha conseguito un punteggio pari a
98,59/100 (normalizzato 100/100)  per  un importo di euro €. 2.776.397,52 iva inclusa;
Preso atto che esiste apposito impegno di spesa sul capitolo di PEG n. sul cap1700 del Bilancio 2021 e 2022;
Visto lo schema di contratto;
Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
Attesa la propria competenza

D E T E R M I N A
Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1.
Di approvare i  verbali delle operazioni di gara, trasmessi dalla SUA.CS e redatti in data: 25.02.2021 (prima2.
seduta pubblica), 03.03.2021 (seduta di gara riservata);  05.03.2021 (seconda seduta pubblica), 17.03.2021
(seduta di gara riservata) allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale.
Di aggiudicare l’appalto del servizio di: ““ACCOGLIENZA -SIPROIMI- PER IL TRIENNIO 2021/2023” all’ATS (da3.
costituirsi) tra: CIDIS (mandatario -  con sede legale nel Comune di Perugia, Prov. PG, Via della Viola n.1  -
sede operativa nel Comune di Cassano allo Ionio -  Prov. CS  - Via Luigi Praino snc,  P.IVA 02695240545);
ATLANTE (mandante - con sede legale nel Comune di COSENZA Prov. CS Via/Piazza DELLA REPUBBLICA, 100
con sede operativa nel Comune di RENDE Prov. CS Via/Piazza CRATI 48/C P.IVA 02168510796)_
LIBERAMENTE (mandante -con sede legale Corso Albania 106, San Giorgio Albanese (CS) CAP
87060)_MATRANGOLO (mandante - con sede legale in VIA GARIBALDI, n. 1 87010 ACQUAFORMOSA (CS)
P.IVA 94019300782) che ha conseguito un punteggio pari a  98,59/100 (normalizzato 100/100)  per  un
importo di euro €. 2.776.397,52 iva inclusa;
Di prendere Atto:4.
che nei confronti dei componenti dell’ATS(da costituirsi) tra: CIDIS (mandatario)_ATLANTE (mandante)_

LIBERAMENTE (mandante)_MATRANGOLO (mandante) si è proceduto alla verifica del possesso dei
requisiti previsti dalla normativavigente, dichiarati in sede di gara, attraverso AVCpass, con esito
positivo;
della regolarità contributiva degli operatori economici provvisoriamente aggiudicatari così come

desumibile dai DURC allegati;



delle richieste di informazione antimafia inoltrate alla Banca Dati Nazionale Unica per la

Documentazione Antimafia relativa ai componenti dell’ATS (da costituirsi) tra: CIDIS
(mandatario)_ATLANTE (mandante)_ LIBERAMENTE (mandante)_MATRANGOLO (mandante);
che l'art. 92 comma 3 del D.Lgs. 159/2011 prevede che nei casi di urgenza, i soggetti di cui all'articolo

83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell'informazione antimafia sotto condizione risolutiva;
Di disporre che il contratto sia stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite  rogazione del Segretario5.
Comunale.
Di precisare:6.
che la garanzia fideiussoria di cui all’articolo 103, comma 7, del d.lgs. 50/2016, deve essere prestata per·
la somma determinata come per legge.
Che la spesa per la gestione del servizio di che trattasi pari ad €. 2.776.397,52 iva inclusa è finanziata dal·
Ministero dell’Interno attraverso la ripartizione del Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi per l’Asilo
Fondo Europeo Rifugiati, secondo quanto disposto dal DM del 01/10/2020 - prot. n. 20454,  e risulta
prenotata  sul cap. 1700 del Bilancio 2021 e 2022;
che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23 del D.Lgs.·
33/2013 e viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e
trasparenza dell’azione amministrativa.
Di accertare che in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. N. 78/2009, convertito con7.
modificazioni dalla legge n. 102/2009 e in relazione all’articolo 183 comma 8 decreto legislativo 267/2000 il
programma dei pagamenti, relativo al presente atto di spesa, è coerente con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica.
 Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è8.
la Dott.ssa Franca Malagrinò;
 Di trasmettere  il presente provvedimento per i successivi adempimenti di conseguenza:9.
al Responsabile del Settore Finanziario;

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

al Responsabile del Procedimento per i conseguenti adempimenti di propria competenza;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 9 - PATRIMONIO ED
APPALTI

 Giuseppe Calabrò  Danilo FRAGALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


